平成２９年度第３回北海道高等学校ＰＴＡ連合会理事会 議事録

日 時 平成３０年５月１９日（土） 15：00～16:50

場 所 ＡＮＡクラウンプラザホテル札幌 ３階 祥雲

出席者 理事 ２４名／２４名 （正副会長６名／６名、監事２名／３名）

※委任状提出 片岡 晃（中坪俊博に委任）

清澤智克（橋本達也に委任）

※代理出席 藤田和秀次期後志支部事務局長（大田学の代理）

渡井弘幸名寄支部事務局長（大橋直幸の代理）

七山昌広次期北見支部長（山本和浩の代理）

水澤弘幸根室支部事務局長（冨川歩の代理）

※欠席監事 植松洋二

※道高Ｐ連事務局 井村美彦、伊藤陽司、小田島美香

※安全互助会事務局（井村美彦）、青陽哲也

□理事会成立宣言 井村美彦事務局長が「出席者が定足数を満たし理事会は成立」と宣言した。

□開会挨拶 新井田寬会長

□議長・議事録署名人選任

議 長 阿部雅一（公立学校事務長会会長）

議事録署名人 阿部議長、三浦由貴子監事

□議 事

１ 委員会報告

(1) 健全育成委員会

伊藤公紀委員長より、30年度は「高校生と語るつどい」を新たにワールドカフェ方式を導入

して試行すること、「高校生ＩＣＴConference2018」に高Ｐ連として積極的に関わっていくこ

と、スマホやＬＩＮＥ、自転車事故防止などの課題を検討すること等について説明を行った。

(2) 研修委員会

山木傑委員長より、十勝大会の準備概要、次年度の道大会の開催日早期化による準備対応の

工夫の必要性、全国高Ｐ連大会の開催方式の変更、新規事業である社会教育振興事業実施等に

ついて説明を行った。

(3) 進路対策委員会

渡辺一史委員長より、全国高Ｐ連研修会における進路指導関係の講演の要旨の説明を永渕優

全国高Ｐ連進路対策委員が行ったこと、ＰＴＡが主導する進路対策活動の優れた実践を全道に

周知していくこと等について説明を行った。

(4) 調査広報委員会

三浦秀紀委員長より、高Ｐ連だより第１３９号の発行とこの形式での発行は最期になること、

新しいホームページの構成内容について協議を行ったこと、全国高Ｐ連大会で展示される北海

道のＰＴＡ広報紙の選抜を実施したこと等について説明を行った。

２ 審議事項

(1) 会則施行細則の一部改正(会則施行細則第18条第２項 別記第１号様式「委任状」）

伊藤陽司事務局次長より提案説明があり、質問・意見はなく可決された。

(2) 表彰規程の一部改正（表彰規程第６条 別記様式「推薦書」）

伊藤次長より提案説明があり、質問・意見はなく可決された。

(3) 北海道教育委員会への要望書の提出（大学入試センター試験会場の拡充要請）

井村局長より要望書の概要について説明があり、質問・意見はなく了承された。

(4) 平成30年度道高Ｐ連総会(議案）（別冊 平成30年度総会議案書）

ア 審議事項

・ 第１号議案 平成29年度 事業報告・収支決算報告（案）

会計監査報告

井村局長から事業報告、伊藤次長から収支決算報告、三浦監事から監査報告を行い、質

問・意見はなく総会議案とする旨決定した。

・ 第２号議案 平成30年度 役員選任（案）

福井玲子役員選考委員長から30年度役員の提案があり、質問・意見はなく総会議案とす
る旨決定した。

・ 第３号議案 平成30年度 事業計画・収支予算（案）
井村局長から事業計画、伊藤次長から収支予算について提案説明があり、質問・意見は

なく総会議案とする旨決定した。

イ 報告事項

・ 第１号報告 会則施行細則の一部改正(細則第18条第２項別記第１号様式）

・ 第２号報告 表彰規程の一部改正（表彰規程第６条 別記様式「推薦書」）

・ 第３号報告 平成30年度北海道高等学校ＰＴＡ連合会総会・第68回全道大会日程等

平成31年度以降の北海道高等学校ＰＴＡ連合会総会・全道大会主管支部

伊藤次長から第１～第３号報告について説明を行った。

(5) 表彰

ア 功績団体・特別功績者・功績者・感謝状受賞者（案）

伊藤次長より、道高Ｐ連表彰規程に基づき功績団体１団体、功績者20名、感謝状受賞者82

名について説明があり了承された。

※今後到着した感謝状の申請者の承認は会長がこれを行うこととした。

イ 全国高Ｐ連表彰推薦候補者（案）

井村局長より、全国高Ｐ連表彰規程第２条による表彰推薦候補者を、第１項該当として福

井玲子氏、第２項該当として滝川西高等学校ＰＴＡを推薦する旨説明があり了承された。

３ 報告・確認事項

(1) 全国高Ｐ連第３回委員会報告（健全育成・研修・進路対策・調査広報各委員会）

健全育成委員会（新井田寬会長）、研修委員会（福井玲子副会長）、進路対策委員会（永

優副会長）、調査広報委員会（山本美加副会長）が、全国高Ｐ連第３回委員について報告を

行った。

(2) 平成29・30・31年度支部長（支部事務局）校

伊藤次長より支部長（支部事務局）校について説明を行った。

(3) 平成30年度総会・第68回道高Ｐ連大会（十勝大会）開催要項

山口誠十勝支部長及び後藤卓理事より準備状況等について説明を行った。

(4) 第68回全国高Ｐ連大会（佐賀大会）開催要項

ア 日程等

イ 参加登録、分科会、宿泊及び交通手段等への対応

伊藤次長より全国高Ｐ連大会（佐賀大会）について説明を行った。

(5) 単Ｐ広報紙の展示（全道・全国）

三浦秀紀調査広報委員長より、全国高Ｐ連大会で展示されるＰＴＡ広報紙の選抜を実施し、

10校（札幌北陵、札幌南陵、札幌厚別、札幌琴似工業、札幌旭丘、千歳北陽、旭川東、森、

共和、苫小牧南）を決定したことが報告された。

(6) 平成30年度事業日程

(7) 各種ローテーション

(8) 平成30年度全国高Ｐ連賠償責任補償制度加入校一覧

伊藤次長より(6)～(8)について説明を行った。

(9) 北海道高等学校安全互助会について（別紙）

井村美彦安全互助会事務局長より、給付状況及び共済事業の検証の実施について説明を行

った。

４ その他

なし

□監事講評

瀬谷寛継監事より監事講評を行った。

□議長退任

阿部議長が退任した。

◎ 研修

「青少年の安心・安全なインターネット利用環境整備の推進について」

総務省北海道通信局情報通信部電気通信事業課長 能登部康生氏

一般社団法人全国携帯電話販売代理店協会副会長 前田博史氏

〃 事務局 伊川貞幸氏

□閉会

平成 年 月 日

議事録署名人（議 長） 印

（監 事） 印